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OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO PALÁRIKOVO 

Číslo:  80-152/2022OcU                                 V Palárikove, 23.06.2022 

Zápisnica 

z 33. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Palárikovo, 
konaného dňa 23.06.2022 o 17:00 hod. v zasadacej sále Domu kultúry v Palárikove  s týmto 

programom: 

 

1/ Otvorenie 

a) určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

2/ Schválenie programu zastupiteľstva 

3/ Voľba návrhovej komisie  

4/ Správa o kontrole plnení uznesení od 32. OZ 

    Spravodajca: Ing. Peter T o m š í k, hlavný kontrolór 

5/ Plán previerok a kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na 2. polrok 2022 

    Spravodajca: Ing. Peter T o m š í k, hlavný kontrolór 

6/ Správa o plnení PHSR a plán rozvojových úloh obce na rok 2022 

     Spravodajca: Mgr. Ľubica K a r a s o v á, starostka obce 

7/ Návrh na schválenie inventarizácie majetku obce k 31.12.2021 

    Spravodajca: JUDr. Kristína S l i v o ň o v á, prednostka OcÚ 

8/ Návrh na schválenie záverečného účtu obce za rok 2021 spolu so stanoviskom  

    hlavného kontrolóra obce 

    Spravodajca: Ing. Peter T o m š í k, hlavný kontrolór 

9/ Návrh na schválenie VZN o organizácii miestneho referenda 

     Spravodajca: JUDr. Kristína S l i v o ň o v á, prednostka OcÚ 

10/ Návrh na schválenie VZN o určení pravidiel času predaja v obchode a času  

      prevádzky služieb na území obce Palárikovo 

      Spravodajca: JUDr. Kristína S l i v o ň o v á, prednostka OcÚ 

11/ Návrh na schválenie VZN o udržiavaní čistoty v obci a udržiavaní verejnej zelene  

      Spravodajca: JUDr. Kristína S l i v o ň o v á, prednostka OcÚ 

12/ Časové plány práce orgánov obce na 2. polrok 2022, harmonogram príprav rozpočtu  

      na rok 2022 

      Spravodajca: JUDr. Kristína S l  i v o ň o v á, prednostka OcÚ 

13/ Návrh na schválenie zriadenia vecných bremien na pozemkoch CKN č. 1132 a č.  

      824/164 pre Západoslovenskú distribučnú a. s. 

      Spravodajca: Mgr. Mário R u d i n s k ý, predseda komisie výstavby, územného  

                                                                       plánovania, dopravy a verejného poriadku 

14/ Návrh na schválenie prevodu pozemku ako prípad hodný osobitného zreteľa parcela  

      CKN č. 3836/117 

      Spravodajca: Mgr. Mário R u d i n s k ý, predseda komisie výstavby, územného  

                                                                       plánovania, dopravy a verejného poriadku 
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15/ Návrh na schválenie zámeru nájmu pozemku ako prípad hodný osobitného zreteľa  

      parcela KNC 4906/42  

      Spravodajca: Mgr. Mário R u d i n s k ý, predseda komisie výstavby, územného  

                                                                       plánovania, dopravy a verejného poriadku 

16/ Návrh na schválenie zámeru zámery pozemkov 

      Spravodajca: Mgr. Mário R u d i n s k ý, predseda komisie výstavby, územného  

                                                                       plánovania, dopravy a verejného poriadku 

17/ Návrh na schválenie kúpy pozemkov pre rozšírenie cintorína  

      Spravodajca: JUDr. Kristína S l i v o ň o v á, prednostka OcÚ 

18/ Voľby do samosprávy obce 

a) úväzok starostu 

b) počet poslancov 

c) počet volebných obvodov 

Spravodajca: JUDr. Kristína S l i v o ň o v á, prednostka OcÚ 

19/ Interpelácie 

20/ Diskusia 

21/ Záver 

 

P r í t o m n í: 

sú podpísaní na prezenčnej listine, ktorá tvorí súčasť tejto zápisnice.  
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1/ Otvorenie 

 

       XXXIII. zasadnutie obecného zastupiteľstva otvorila a viedla Mgr. Ľubica K a r 

a s o v á, starostka obce. Privítala poslancov obecného zastupiteľstva. Konštatovala, že 

z celkového počtu 11 poslancov obecného zastupiteľstva sú prítomní šiesti poslanci. 

Ospravedlnili sa: Mgr. Lukáš Krásny, PhDr. Katarína Pechová, Ing. Igor Rezdovič a Ing. 

Róbert Židuliak. Poslankyňa prof. Monika Jankechová avizovala, že príde neskôr. Ďalej 

privítala Ing. Petra T o m š í k a, hlavného kontrolóra.  

 

a) Určenie overovateľov a zapisovateľa 

 

     Starostka obce Mgr. Ľubica K a r a s o v á, za overovateľov zápisnice z dnešného 

zasadnutia obecného zastupiteľstva u r č i l a: 

      

     p. Viktor Berkeš, poslanec OZ a 

p. Marek Zálešák, poslanec OZ 

 

Ďalej za zapisovateľku  u r č i l a: 

           Mgr. Silviu Tóthovú, pracovníčku obce 

 

2/ Schválenie programu zastupiteľstva  

 

Mgr. Ľubica K a r a s o v á, starostka obce predložila program rokovania dnešného obecného 

zastupiteľstva a spýtala sa všetkých prítomných poslancov, či majú  k programu doplnky na 

zaradenie. Keďže podnety na doplnenie neboli predložené, dala hlasovať na odsúhlasenie 

program rokovania. 

 

Hlasovanie poslancov: 

Za: 6 – p. Viktor Berkeš, Bc. Jaroslav Garaj, p. Boris Karas, Mgr. Mário Rudinský, 

p. Tomáš Slivoň, p. Marek Zálešák 

Proti:  0 

Zdržal sa: 0 

 

 

Bol prijatý nasledovný program: 

 

1/ Otvorenie 

b) určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

2/ Schválenie programu zastupiteľstva 

3/ Voľba návrhovej komisie  

4/ Správa o kontrole plnení uznesení od 32. OZ 

    Spravodajca: Ing. Peter T o m š í k, hlavný kontrolór 

5/ Plán previerok a kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na 2. polrok 2022 

    Spravodajca: Ing. Peter T o m š í k, hlavný kontrolór 

6/ Správa o plnení PHSR a plán rozvojových úloh obce na rok 2022 

     Spravodajca: Mgr. Ľubica K a r a s o v á, starostka obce 

7/ Návrh na schválenie inventarizácie majetku obce k 31.12.2021 
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    Spravodajca: JUDr. Kristína S l i v o ň o v á, prednostka OcÚ 

8/ Návrh na schválenie záverečného účtu obce za rok 2021 spolu so stanoviskom  

    hlavného kontrolóra obce 

    Spravodajca: Ing. Peter T o m š í k, hlavný kontrolór 

9/ Návrh na schválenie VZN o organizácii miestneho referenda 

     Spravodajca: JUDr. Kristína S l i v o ň o v á, prednostka OcÚ 

10/ Návrh na schválenie VZN o určení pravidiel času predaja v obchode a času  

      prevádzky služieb na území obce Palárikovo 

      Spravodajca: JUDr. Kristína S l i v o ň o v á, prednostka OcÚ 

11/ Návrh na schválenie VZN o udržiavaní čistoty v obci a udržiavaní verejnej zelene  

      Spravodajca: JUDr. Kristína S l i v o ň o v á, prednostka OcÚ 

12/ Časové plány práce orgánov obce na 2. polrok 2022, harmonogram príprav rozpočtu  

      na rok 2022 

      Spravodajca: JUDr. Kristína S l  i v o ň o v á, prednostka OcÚ 

13/ Návrh na schválenie zriadenia vecných bremien na pozemkoch CKN č. 1132 a č.  

      824/164 pre Západoslovenskú distribučnú a. s. 

      Spravodajca: Mgr. Mário R u d i n s k ý, predseda komisie výstavby, územného  

                                                                       plánovania, dopravy a verejného poriadku 

14/ Návrh na schválenie prevodu pozemku ako prípad hodný osobitného zreteľa parcela  

      CKN č. 3836/117 

      Spravodajca: Mgr. Mário R u d i n s k ý, predseda komisie výstavby, územného  

                                                                       plánovania, dopravy a verejného poriadku 

 

15/ Návrh na schválenie zámeru nájmu pozemku ako prípad hodný osobitného zreteľa  

      parcela KNC 4906/42  

      Spravodajca: Mgr. Mário R u d i n s k ý, predseda komisie výstavby, územného  

                                                                       plánovania, dopravy a verejného poriadku 

16/ Návrh na schválenie zámeru zámery pozemkov 

      Spravodajca: Mgr. Mário R u d i n s k ý, predseda komisie výstavby, územného  

                                                                       plánovania, dopravy a verejného poriadku 

17/ Návrh na schválenie kúpy pozemkov pre rozšírenie cintorína  

      Spravodajca: JUDr. Kristína S l i v o ň o v á, prednostka OcÚ 

18/ Voľby do samosprávy obce 

d) úväzok starostu 

e) počet poslancov 

f) počet volebných obvodov 

Spravodajca: JUDr. Kristína S l i v o ň o v á, prednostka OcÚ 

19/ Interpelácie 

20/ Diskusia 

21/ Záver 
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3/ Voľba návrhovej a volebnej komisie  

    Spravodajca: Mgr. Ľubica K a r a s o v á, starostka obce 

 

Starostka obce Mgr. Ľubica K a r a s o v á, predložila návrh na voľbu návrhovej komisie 

v tomto zložení:  

  

p. Tomáš Slivoň, poslanec OZ     

Bc. Jaroslav Garaj, poslanec OZ 

p. Boris Karas, poslanec OZ 

     

Uznesenie č. 1/220623 

z 33. zasadnutia OZ Palárikovo dňa 23.6.2022 

 

K návrhu na zriadenie návrhovej komisie.  

Obecné zastupiteľstvo v Palárikove 

A)     z r i a ď u j e 

        návrhovú komisiu v zložení poslancov: Tomáš Slivoň, poslanec OZ – predseda                                                 

                                                                             Bc. Jaroslav Garaj, poslanec OZ                                                                                             

                                                                             Boris Karas, poslanec OZ, 

B)     vymedzuje úlohy návrhovej komisie nasledovne:  

- sledovať priebeh zasadnutia a predkladať k prerokúvaným bodom programu a 

k postupu rokovania návrhy uznesení. 

Hlasovanie poslancov: 

Za: 7 – p. Viktor Berkeš, Bc. Jaroslav Garaj, prof. Monika Jankechová, p. Boris 

Karas, Mgr. Mário Rudinský, p. Tomáš Slivoň, p. Marek Zálešák 

Proti:  0 

Zdržal sa: 0 

 

Počas bodu č. 3 prišla poslankyňa prof. Monika Jankechová. 

 

4/  Správa o kontrole plnení uznesení od 31. OZ 

      Spravodajca: Ing. Peter T o m š í k, hlavný kontrolór  

 

Správa o kontrole plnení uznesení od 32. OZ sa k zápisnici prikladá ako príloha pod 

písmenom „A“.  

 

Ing. Peter T o m š í k, hlavný kontrolór – predniesol správu o kontrole plnení uznesení od 32. 

OZ.   

 

Uznesenie č. 2/220623 

z 33. zasadnutia OZ Palárikovo dňa 23.6.2022 

 

K bodu kontrola plnenia uznesení od 32. zasadnutia obecného zastupiteľstva. 
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Obecné zastupiteľstvo v Palárikove   b e r i e   n a    v e d o m i e  správu o plnení uznesení 

obecného zastupiteľstva. 

 

Hlasovanie poslancov: 

Za: 7 – p. Viktor Berkeš, Bc. Jaroslav Garaj, prof. Monika Jankechová, p. Boris 

Karas, Mgr. Mário Rudinský, p. Tomáš Slivoň, p. Marek Zálešák 

Proti:  0 

Zdržal sa: 0 

 

 

5/  Plán previerok a kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na 2. polrok 2022 

     Spravodajca: Ing. Peter T o m š í k, hlavný kontrolór 

Plán previerok a kontrolnej činnosti sa zápisnici prikladá ako príloha pod písmenom „B“.  

 

Uznesenie č. 3/220623 

z 33. zasadnutia OZ Palárikovo dňa 23.6.2022 

 

K bodu plán kontrolnej činnosti a previerok hlavného kontrolóra obce. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Palárikove s c h v a ľ u j e   plán činnosti a previerok hlavného 

kontrolóra obce na 2. polrok 2022. 

 

Hlasovanie poslancov: 

Za: 7 – p. Viktor Berkeš, Bc. Jaroslav Garaj, prof. Monika Jankechová, p. Boris 

Karas, Mgr. Mário Rudinský, p. Tomáš Slivoň, p. Marek Zálešák 

Proti:  0 

Zdržal sa: 0 

 

 

6/ Správa o plnení PHSR a plán rozvojových úloh obce na rok 2022 

    Spravodajca: Mgr. Ľubica K a r a s o v á, starostka obce 

Správa o plnení PHSR a plán rozvojových úloh sa k zápisnici prikladá ako príloha pod 

písmenom „C“.  

 

Mgr. Ľubica K a r a s o v á, starostka obce – po vyhodnotení roku 2021 zatiaľ nemáme 

vyhotovený cyklochodník, pretože je vyhlásené tretie verejné obstarávanie nakoľko IROP pri 

vyhodnotení VO vyhodila chybovosť a chceli nám dať mínus 20% z celkových nákladov. 

S týmto sme nesúhlasili, preto sa verejné obstarávanie vyhlásilo tretí krát. Pri druhom 

neuskutočnenom VO výherca nedoložil čestné prehlásenie.  

Rekonštrukcia chodníkov na Poštovej ulici – pravá strana je zrekonštruovaná, chýba nám ľavá 

strana. Dáme spraviť projektovú dokumentáciu a rozpočet, a uvidíme, v akých cenách sa 

budeme pohybovať. Máme ponuku z Cedron – Nitrava, že by nám poskytli dotáciu vo výške 

40 tisíc eur.  
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Dobudovanie obecnej kanalizácie – projektová dokumentácia je vyhotovená a ideme sa 

zapojiť do výzvy. Zajtra budeme mať stretnutie s projektantom. Súčasťou žiadosti je verejné 

obstarávanie. Podmienka je, že kanalizácia musí byť vybudovaná na pozemkoch, ktoré sú vo 

vlastníctve obce. To znamená, že sme našli lokality Kerestúr, Remeslnícka a Barackoš. Čaká 

nás rekonštrukcia kanalizácie na Štúrovej ulici.  

Chodník na Kerestúri – zastrešili sme projekčnú firmu, ktorá v súlade s našou požiadavkou 

zabezpečila geodeta, ktorý vytýči a geometricky zameria chodník na Kerestúr, po pravej 

strane na obecných pozemkoch. Firma potom vyhotoví projektovú dokumentáciu s výkazom-

výmer, dáme spraviť rozpočet a pôjdeme do verejného obstarávania.  

Rekonštrukcia cesty na Slovenskej ulici medzi kostolom a farou – musí sa tam vybrať 

minimálne 30 cm sute, osadia sa obrubníky po oboch stranách, a navezie sa tam makadam.  

Dostali sme asfaltovú drť, ktorú tam tiež dáme.  

Cesta na Námestí slobody a Orechovej – bude potrebná projektová dokumentácia a stavebné 

konanie.  

Vybudovanie cyklochodníka v medzihrádzovom priestore – tzv. Dlhý kanál, do plánu obnovy 

bola zapojená aj naša obec. Myslíme si, že nemotorová doprava je dnes dôležitá a bezpečná.  

Rekonštrukcia rozvodov v ZŠ – p. Fraštacká opravuje jestvujúcu projektovú dokumentáciu, 

pretože musíme urobiť minimálne šesť okruhov. Termín dostala do 30.6.2022.  

Rekonštrukcia kanalizácie na Štúrovej ulici – cez integrované územné investície nám 

ponúkajú zapojiť sa do využitia eurofondov. Dohodli sme sa, že do rekonštrukcie by sme 

mohli dostať 500 tisíc eur a ďalších 600 tisíc by sme mohli dostať do výtlaku, keď to bude 

potrebné. Potrebujeme vypracovať projektovú dokumentáciu na odvedenie dažďovej vody 

v problematických uliciach.  

 

p. Marek Z á l e š á k, poslanec OZ – s obecnou budovou na Mierovej ulici sme sa nepohli už 

dva roky, hovorili sme o tom, že tam mohli byť byty. Mal sa urobiť statický posudok 

a pristavať ešte jedno poschodie.  

 

Mgr. Ľubica K a r a s o v á, starostka obce – ja by som bola za výstavbu nových bytoviek. 

Nemáme komunitné centrum, nemáme centrum pre dôchodcov atď.  

 

prof. Monika J a n k e c h o v á, poslankyňa OZ – na ostatnej komisii sme odporúčali dolný 

priestor v tejto budove, ako priestor pre seniorov a horný priestor pre mládež. My sme ten 

denný stacionár mysleli a klub mládeže. Absolútne to tu absentuje. Boli rôzne návrhy, ale toto 

si vieme predstaviť.  

 

Bc. Jaroslav G a r a j, poslanec OZ – opýtal sa, či sa na Kerestúri ráta so širším chodníkom, 

pretože je tam dosť silná premávka.  

 

Mgr. Ľubica K a r a s o v á, starostka obce – chodník by mal byť dvojmetrový.  

 

p. Marek Z á l e š á k, poslanec OZ – opýtal sa, či obec podnikla nejaké kroky ohľadom 

budovy bývalej MŠ.  
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Mgr. Ľubica K a r a s o v á, starostka obce – máme naplánované stretnutie z projektantom, 

ktorý nám povie podmienky na zapojenie sa do výzvy na obnovu budov.  

 

prof. Monika J a n k e c h o v á, poslankyňa OZ – máte nejakú predstavu, čo by v tej budove 

mohlo byť? 

 

Mgr. Ľubica K a r a s o v á, starostka obce – ja navrhujem obecný úrad, obecná polícia, 

sobášna miestnosť, zasadačky, pamätné izby, archív.  

 

prof. Monika J a n k e c h o v á, poslankyňa OZ – so všetkým, čo si povedala súhlasím okrem 

kancelárií. Nemyslím si, že tá budova je vhodná na kancelárie.  

 

JUDr. Kristína S l i v o ň  o v á, prednostka OcÚ – prevádzka dvoch budov z nákladov obce, 

z ktorých jedna by bola len čiastočne využitá, lebo keby tam neboli tie kancelárie, tak tie 

priestory vieme využiť iba občas. Povedzme si pravdu, že koľko ľudí sa príde pozrieť do 

pamätnej izby a vykurovať by sme to museli. Z týchto eurofondov sa dá zatepliť, urobiť nové 

vykurovanie, vymeniť okná, vodovodné batérie, rozvody sietí okrem elektriny. Nehradilo by 

sa z toho vnútorné vybavenie a rekonštrukcia elektriny. 100 % výdavkov aj s projektovou 

dokumentáciou sú hradené.  

 

p. Marek Z á l e š á k, poslanec OZ - budova, ktorá je spojená s parkom má slúžiť pre deti, či 

už ako jasle, škôlka alebo pre dôchodcov, ale určite nie ako obecný úrad.  

 

prof. Monika J a n k e c h o v á, poslankyňa OZ – prvý problém je, že sa o tom nerozprávame, 

počujeme, že ideme dať PD. Keď idem niekomu zadať úlohu, tak viem, čo tam chcem. Bez 

širšej diskusie sa niekto rozhodol. Druhý problém je, že nemáme rovnaké názory na to, čo tam 

má byť.   

 

JUDr. Kristína S l i v o ň o v á, prednostka OcÚ - my len vychádzame z existujúceho PHSR. 

V roku 2016 obecné zastupiteľstvo schválilo, že v budova MŠ sa prerobí na obecný úrad.  

 

prof. Monika J a n k e c h o v á, poslankyňa OZ – PHSR nemusí byť záväzný na 100 %. Tá 

budova má byť využitá pre obec, pre komunitu. Neviem sa stotožniť s tým, že ju máme 

prestavať na kancelárie. Prekáža mi, že k tomu nediskutujeme.  

 

Mgr. Ľubica K a r a s o v á, starostka obce -  projektant príde a zhodnotí budovu na aký účel 

by sa dala využiť. Potom si môžeme spraviť pracovnú poradu.  

 

Mgr. Mário R u d i n s k ý, poslanec OZ – na túto tému sme sa už bavili a väčšina nesúhlasili 

s tým, aby bol v tej budove obecný úrad.  
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JUDr. Kristína S l i v o ň o v á, prednostka OcÚ – prečo hovoríte, že obecný úrad neslúži 

komunite? Celá obec chodí na úrad, je to pre ľudí. My nemáme jednu zasadačku, nemáme kde  

uskladniť kancelárske potreby, hygienické potreby. My máme veci poskladané po záchodoch, 

po chodbách. Tam sa nedá pohnúť, čakáme kedy vyhorí elektrina. Tam by mohla byť krásna 

sobáška, pamätná izba tam môže byť. Každý kto príde, si ju môže pozrieť. Mohla by tam byť 

zasadačka aj na zastupiteľstvá. Myslím, že na obecný úrad by stačilo jedno poschodie a sú 

tam tri poschodia. Obecný úrad je pre ľudí a neviem prečo tvrdíte, že nie.  

 

Uznesenie č. 4/220623 

z 33. zasadnutia OZ Palárikovo dňa 23.6.2022 

K bodu správa o plnení PHSR a plán rozvojových úloh obce na rok 2022  

Obecné zastupiteľstvo v Palárikove 

a) b e r i e     n a    v e d o m i e  Hodnotenie plnenia úloh Programu hospodárskeho 

a sociálneho programu obce 2014 -2023 za rok 2021 

b) s c h v a ľ u j e   plán rozvojových úloh obce na rok 2022. 

 

Hlasovanie poslancov: 

Za: 7 – p. Viktor Berkeš, Bc. Jaroslav Garaj, prof. Monika Jankechová, p. Boris 

Karas, Mgr. Mário Rudinský, p. Tomáš Slivoň, p. Marek Zálešák 

Proti:  0 

Zdržal sa: 0 

 

7/ Návrh na schválenie inventarizácie majetku obce k 31.12.2021 

    Spravodajca: JUDr. Kristína S l i v o ň o v á, prednostka OcÚ 

 

Návrh na schválenie inventarizácie sa k zápisnici ako príloha pod písmenom „D“. 

 

JUDr. Kristína S l i v o ň o v á, prednostka OcÚ – oslovila všetkých členov inventarizačnej 

komisie s tým, aby prišli na obecný úrad ak majú potrebu si podrobne preštudovať materiál.   

 

Uznesenie č. 5/220623 

z 33. zasadnutia OZ Palárikovo dňa 23.6.2022 

K bodu Výsledky inventarizácie majetku obce k 31.12.2021. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Palárikove   s c h v a ľ u j e    predložené výsledky inventarizácie 

majetku obce k 31.12.2021 bez pripomienok. 

Hlasovanie poslancov: 

Za: 7 – p. Viktor Berkeš, Bc. Jaroslav Garaj, prof. Monika Jankechová, p. Boris 

Karas, Mgr. Mário Rudinský, p. Tomáš Slivoň, p. Marek Zálešák 

Proti:  0 

Zdržal sa: 0 
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8/ Návrh na schválenie záverečného účtu obce z rok 2021 spolu so stanoviskom hlavného  

     kontrolóra obce 

    Spravodajca: Ing. Peter T o m š í k, hlavný kontorlór 

 

    Návrh na schválenie záverečného účtu a stanovisko hlavného kontrolóra sa prikladá     

    k zápisnici  ako príloha pod písmenom  „E“. 

 

Ing. Peter T o m š í k, hlavný kontrolór – zo strany predsedu finančnej komisie neboli 

vznesené žiadne pripomienky. Výsledky hospodárenia boli hodnotené kladne.  

Skonštatoval, že záverečný účet bol spracovaný v súlade so všetkými ustanoveniami zákona 

o rozpočtových pravidlách.  

 

Uznesenie č. 6/220623 

z 33. zasadnutia OZ Palárikovo dňa 23.6.2022 

 

k bodu návrh záverečného účtu obce za rok 2021 spolu so stanoviskom hlavného kontrolóra 

k záverečnému účtu obce za rok 2021 

Obecné zastupiteľstvo v Palárikove  

A) b e r i e   n a    v e d o m i e  stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu záverečného 

účtu obce za rok 2021 a hodnotiacu správu k programovému rozpočtu Obce Paláriko-

vo k 31.12.2021 

 

B) k o n š  t a t u j e, že návrh záverečného účtu bol riadne zverejnený najmenej na 15 

dní spôsobom v obci obvyklým 

 

C) s c h v a ľ u j e   záverečný účet obce za rok 2021   

 

D) s c h v a ľ u j e   celoročné hospodárenie  obce za rok 2021 bez výhrad 

 

E) s c h v a ľ u j e   tvorbu rezervného fondu vo výške 30  % z prebytku hospodárenia za 

rok 2021 

 

Hlasovanie poslancov: 

Za: 7 – p. Viktor Berkeš, Bc. Jaroslav Garaj, prof. Monika Jankechová, p. Boris 

Karas, Mgr. Mário Rudinský, p. Tomáš Slivoň, p. Marek Zálešák 

Proti:  0 

Zdržal sa: 0 
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9/ Návrh na schválenie VZN o organizácii miestneho referenda  

    Spravodajca: JUDr. Kristína S l i v o ň o v á, prednostka OcÚ 

 

Návrh VZN sa prikladá k zápisnici ako príloha pod písmenom „F“.  

 

Uznesenie č. 7/220623 

z 33. zasadnutia OZ Palárikovo dňa 23.6.2022 

 

K návrhu na schválenie VZN obce Palárikovo   

  

Obecné zastupiteľstvo v Palárikove     s a    u z n á š a  v súlade s ustanoveniami § 4 ods. 3 

písm. m), § 4 ods. 5 písm. a) bod 4, § 6, § 11 ods. 4 písm. g) a § 11a zákona SNR č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov na všeobecne záväznom nariadení 

o organizácii miestneho referenda. 

 

Hlasovanie poslancov: 

Za: 7 – p. Viktor Berkeš, Bc. Jaroslav Garaj, prof. Monika Jankechová, p. Boris 

Karas, Mgr. Mário Rudinský, p. Tomáš Slivoň, p. Marek Zálešák 

Proti:  0 

Zdržal sa: 0 

 

 

10/ Návrh na schválenie VZN o určení pravidiel času predaja v obchode a času  

      prevádzky služieb na území obce Palárikovo 

      Spravodajca: JUDr. Kristína S l i v o ň o v á, prednostka OcÚ 

       

Návrh VZN sa k zápisnici prikladá ako príloha pod písmenom „G“. 

 

JUDr. Kristína S l i v o ň o v á, prednostka OcÚ – referovala o návrhu člena komisie Ing. 

Husku, aby sa z par. 2, ods. 4 vypustilo písmeno a) a d).  

 

p. Viktor B e r k e š, poslanec OZ – sa vyjadril, že by návrh VZN nemenil.  

 

prof. Monika J a n k e c h o v á, poslankyňa OZ – navrhla úpravy v par. 2, ods. c). 

 

Hlasovanie poslancov za zmeny: 

Za: 7 – p. Viktor Berkeš, Bc. Jaroslav Garaj, prof. Monika Jankechová, p. Boris 

Karas, Mgr. Mário Rudinský, p. Tomáš Slivoň, p. Marek Zálešák 

Proti:  0 

Zdržal sa: 0 
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Uznesenie č. 8/220623 

z 33. zasadnutia OZ Palárikovo dňa 23.6.2022 

 

 

K návrhu na schválenie VZN obce Palárikovo   

  

Obecné zastupiteľstvo v Palárikove     s a    u z n á š a  v súlade s ustanoveniami § 4 ods. 3 

písm. d), § 4 ods. 5 písm. a) bod 3, § 6 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov na všeobecne záväznom nariadení o určení 

pravidiel času predaja v obchode a času prevádzky služieb na území obce Palárikovo. 

 

Hlasovanie poslancov: 

Za: 7 – p. Viktor Berkeš, Bc. Jaroslav Garaj, prof. Monika Jankechová, p. Boris 

Karas, Mgr. Mário Rudinský, p. Tomáš Slivoň, p. Marek Zálešák 

Proti:  0 

Zdržal sa: 0 

 

11/ Návrh na schválenie VZN o udržiavaní čistoty v obci a udržiavaní verejnej zelene 

      Spravodajca: JUDr. Kristína S l i v o ň o v á, prednostka OcÚ 

 

Návrh VZN sa prikladá k zápisnici ako príloha pod písmenom „H“. 

 

Uznesenie č. 9/220623 

z 33. zasadnutia OZ Palárikovo dňa 23.6.2022 

 

K návrhu na schválenie VZN obce Palárikovo   

  

Obecné zastupiteľstvo v Palárikove     s a    u z n á š a  v súlade s ustanoveniami § 4 ods. 3 

písm. g), § 4 ods. 5 písm. a) bod 2, § 6 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov na všeobecne záväznom nariadení 

o udržiavaní čistoty v obci a o ochrane verejnej zelene. 

 

Hlasovanie poslancov: 

Za: 7 – p. Viktor Berkeš, Bc. Jaroslav Garaj, prof. Monika Jankechová, p. Boris 

Karas, Mgr. Mário Rudinský, p. Tomáš Slivoň, p. Marek Zálešák 

Proti:  0 

Zdržal sa: 0 

 

12/ Časové plány práce orgánov obce na 2. polrok 2022, harmonogram príprav rozpočtu  

      na rok 2022 

      Spravodajca: JUDr. Kristína S l i v o ň o v á, prednostka OcÚ 

 

Časové plány práce a harmonogram príprav rozpočtu sa prikladá k zápisnici ako príloha pod 

písmenom „I“. 
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JUDr. Kristína S l i v o ň o v á, prednostka OcÚ – harmonogram príprav rozpočtu nie je 

pripravený, pretože nezasadla finančná komisia. Je záujem tohto zastupiteľstva schváliť 

rozpočet na ďalší rok alebo to chcete nechať na nové zastupiteľstvo? 

 

prof. Monika J a n k e c h o v á, poslankyňa OZ – určite sa musí na rozpočte pracovať 

a možno ho aj predkomunikovať. Ak to schváli staré OZ, už nemusia byť títo poslanci 

a nerobia ho pre seba. Keď to bude nové OZ schvaľovať nemusia sa v ňom vedieť vyznať.  Ja 

by som sa prikláňala k tomu, aby sa pracovalo na rozpočte. Treba určiť termíny, dokedy je 

potrebné dávať návrhy na úpravy do rozpočtu.  

 

Ing. Adela R u s n á k o v á, pracovníčka obce – podklady od komisií a od vedúcich úsekov by 

bolo dobré dostať do 31.8.2022.  

 

Uznesenie č. 10/220623 

z 33. zasadnutia OZ Palárikovo dňa 23.6.2022 

K bodu časové plány práce orgánov obce na 2. polrok 2022, harmonogram príprav rozpočtu 

na rok 2023 

 

Obecné zastupiteľstvo v Palárikove s c h v a ľ u j e  časové plány zasadnutí orgánov obce 

Palárikovo na 2. polrok 2022 a   b e r i e    n a     v e d o m i e  harmonogram príprav 

rozpočtu na rok 2023. 

 

Hlasovanie poslancov: 

Za: 7 – p. Viktor Berkeš, Bc. Jaroslav Garaj, prof. Monika Jankechová, p. Boris 

Karas, Mgr. Mário Rudinský, p. Tomáš Slivoň, p. Marek Zálešák 

Proti:  0 

Zdržal sa: 0 

 

13/ Návrh na schválenie zriadenia vecných bremien na pozemkoch CKN č. 1132 a č.  

      824/164 pre Západoslovenskú distribučnú a. s.  

      Spravodajca: Mgr. Mário R u d i n s k ý, predseda komisie výstavby, územného  

                                                                        plánovania, dopravy a verejného poriadku 

 

Návrh na chválenie zriadenia vecných bremien sa prikladá k zápisnici ako príloha pod 

písmenom „J“. 

 

Uznesenie č. 11/220623 

z 33. zasadnutia OZ Palárikovo dňa 23.6.2022 

 

K bodu návrh na schválenie zriadenia vecného bremena  

Obecné zastupiteľstvo v Palárikove    s c h v a ľ u j e   na pozemku parcela CKN č. 1132, 

zapísanom na LV č. 1, o výmere 11060 m2, druh pozemku zastavaná plocha a nádvorie, k. ú. 

Palárikovo  a na pozemku parcela CKN č. 824/164, zapísanom na LV č. 1, o výmere 2120 m2, 

druh pozemku ostatná plocha na základe geometrického plánu č. 6/2022 zo dňa 3.6.2022, 
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vyhotoveného AAAGeodet s.r.o., Nové Zámky, bezodplatné zriadenie vecných bremien in 

personam Obcou Palárikovo ako povinným z vecného bremena v prospech spoločnosti 

Západoslovenská distribučná, a. s., Čulenova 6, Bratislava, IČO: 36 361 518 ako oprávneným 

z vecného bremena takto: 

a) povinnosť povinného strpieť zriadenie a uloženie elektroenergetických zariadení; 

povinnosť povinného strpieť užívanie, prevádzkovanie, údržbu, opravy, úpravy, 

rekonštrukcie, modernizácie a akékoľvek iné stavebné úpravy elektroenergetických zariadení 

a ich odstránenie. 

 

Hlasovanie poslancov: 

Za: 7 – p. Viktor Berkeš, Bc. Jaroslav Garaj, prof. Monika Jankechová, p. Boris 

Karas, Mgr. Mário Rudinský, p. Tomáš Slivoň, p. Marek Zálešák 

Proti:  0 

Zdržal sa: 0 

 

14/ Návrh na schválenie prevodu pozemku ako prípad hodný osobitného zreteľa parcela  

       CKN č. 3836/117 

      Spravodajca: Mgr. Mário R u d i n s k ý, predseda komisie výstavby, územného  

                                                                        plánovania, dopravy a verejného poriadku 

 

Návrh na schválenie prevodu pozemku sa prikladá k zápisnici ako príloha pod písmenom 

„K“.  

 

Uznesenie č. 12/220623 

z 33. zasadnutia OZ Palárikovo dňa 23.6.2022 

 

 

K bodu Návrh na schválenie prevodu pozemku z dôvodov hodných osobitného zreteľa 

Obecné zastupiteľstvo v Palárikove  

A)  s c h v a ľ u j e   prevod pozemku z dôvodov hodných osobitného zreteľa -  parc. reg. 

CKN, č. 3836/117  o výmere 446 m2, druh pozemku záhrada, v k. území Palárikovo, obec 

Palárikovo, okres Nové Zámky, LV č. 1 pre Ing. Miroslava Lobodáša, Československej 

armády 20, Palárikovo za sumu 2453,00 Eur. Dôvodom osobitného zreteľa je dlhodobá 

starostlivosť kupujúceho o daný pozemok. 

B)  u r č u j e     stratu platnosti tohto uznesenia, ak zmluva nebude podpísaná do 31.8.2022. 

 

Hlasovanie poslancov: 

Za: 7 – p. Viktor Berkeš, Bc. Jaroslav Garaj, prof. Monika Jankechová, p. Boris 

Karas, Mgr. Mário Rudinský, p. Tomáš Slivoň, p. Marek Zálešák 

Proti:  0 

Zdržal sa: 0 
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15/ Návrh na schválenie zámeru nájmu pozemku ako prípad hodný osobitného zreteľa  

      parcela KNC 4906/42  

      Spravodajca: Mgr. Mário R u d i n s k ý, predseda komisie výstavby, územného  

                                                                        plánovania, dopravy a verejného poriadku 

 

Návrh na schválenie zámeru nájmu pozemku sa prikladá k zápisnici ako príloha pod 

písmenom „L“. 

 

Uznesenie č. 13/220623 

z 33. zasadnutia OZ Palárikovo dňa 23.6.2022 

 

K bodu schválenie zámeru  nájmu pozemku z dôvodov hodných osobitného zreteľa  

Obecné zastupiteľstvo v Palárikove  

A) p r e r o k o v a l o  návrh na nakladanie s nehnuteľnosťou v majetku obce, pozemok  

parc. reg. CKN, parc. č. 4906/42  o výmere 6555 m2, druh pozemku orná pôda, oddelený od 

parcely reg. CKN parc. č. 4906/2 o výmere 11606 m2, druh pozemku orná pôda, v k. území 

Palárikovo, evidovanou na LV č. 1878  

B) s c h v a ľ u j e    podľa § 9a ods. 9 písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí zámer 

nájmu nehnuteľnosti vo vlastníctve obce Palárikovo parc. reg. CKN, parc. č. 4906/42  

o výmere 6555 m2, druh pozemku orná pôda, oddelený od parcely reg. CKN parc. č. 4906/2 

o výmere 11606 m2, druh pozemku orná pôda, v k. území Palárikovo, evidovanou na LV č. 

1878, nachádzajúci sa v priemyselnom parku z dôvodu hodného osobitného zreteľa, 

ktorým je dlhodobá starostlivosť o uvedený pozemok obce, pre Otolift Realty, s.r.o., 

Osada Čiky 23, Palárikovo, IČO: 45 983 119. Doba nájmu: 10 rokov, výška nájmu: 1,155 

Eur za m2 ročne, s možnosťou odkúpenia za 1 Euro po skončení nájmu. 

 

Hlasovanie poslancov: 

Za: 7 – p. Viktor Berkeš, Bc. Jaroslav Garaj, prof. Monika Jankechová, p. Boris 

Karas, Mgr. Mário Rudinský, p. Tomáš Slivoň, p. Marek Zálešák 

Proti:  0 

Zdržal sa: 0 

 

16/ Návrh na schválenie zámeru zámeny pozemkov 

      Spravodajca: Mgr. Mário R u d i n s k ý, predseda komisie výstavby, územného  

                                                                        plánovania, dopravy a verejného poriadku 

 

Návrh na schválenie zámeru zámeny pozemkov sa k zápisnici prikladá ako príloha pod 

písmenom „M“. 

 

Uznesenie č. 14/220623 

z 33. zasadnutia OZ Palárikovo dňa 23.6.2022 

 

K bodu návrh na schválenie zámeru zámeny pozemkov 
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Obecné zastupiteľstvo v Palárikove s c h v a ľ u j e   prebytočnosť nehnuteľného majetku – 

pozemok v katastrálnom území Palárikovo, časť parcely EKN č. 1820/1, zastavaná plocha 

a nádvorie označená ako diel 1 s výmerou 251 m2, zapísaný na LV č. 3191 a zámer jej 

zámeny s pozemkom v katastrálnom území Palárikovo: parcely CKN č. 1816/62, druh 

pozemku zastavaná plocha a nádvorie o výmere          129 m2, zapísaná na LV č. 5052 to na 

základe GP č. 15-1/2022 vyhotoveného Róbertom Roskom dňa 7.3. 2022, overený dňa 

24.3.2022 pod číslom 360/22  a to ako prípad hodný osobitného zreteľa podľa          § 9a 

ods. 8  písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. s povinnosťou doplatku rozdielu vo výmere parciel 

vo výške 5,50 Eur za m2. 

Dôvodom hodným osobitného zreteľa je vysporiadanie vlastníctva pozemku pod miestnou 

komunikáciou 

 

Hlasovanie poslancov: 

Za: 7 – p. Viktor Berkeš, Bc. Jaroslav Garaj, prof. Monika Jankechová, p. Boris 

Karas, Mgr. Mário Rudinský, p. Tomáš Slivoň, p. Marek Zálešák 

Proti:  0 

Zdržal sa: 0 

 

 

17/ Návrh na schválenie kúpy pozemkov pre rozšírenie cintorína  

      Spravodajca: JUDr. Kristína S l i v o ň o v á, prednostka OcÚ  

 

JUDr. Kristína S l i v o ň o v á, prednostka OcÚ – na minulom zastupiteľstve sme sa bavili, že 

sa spraví všeobecné uznesenie, aby sa nemuseli schvaľovať všetky kúpne zmluvy. Cena 

pozemkov je určená znaleckým posudkom. 

 

  Uznesenie č. 15/220623 

z 33. zasadnutia OZ Palárikovo dňa 23.6.2022 

 

K bodu návrh na schválenie kúpy pozemkov pre rozšírenie cintorína 

Obecné zastupiteľstvo v Palárikove schvaľuje kúpu pozemkov pre rozšírenie cintorína podľa 

GP č. 94/2015 vyhotoveného Róbertom Roskom dňa 25.9.2015, úradne overeného dňa 

8.10.2015 pod číslom 1181/15, za cenu určenou znalcom v znaleckom posudku č. 21/2020 zo 

dňa 15.12.2020 vyhotoveného Ing. Zuzanou Vadkertiovou. 

 

Hlasovanie poslancov: 

Za: 7 – p. Viktor Berkeš, Bc. Jaroslav Garaj, prof. Monika Jankechová, p. Boris 

Karas, Mgr. Mário Rudinský, p. Tomáš Slivoň, p. Marek Zálešák 

Proti:  0 

Zdržal sa: 0 
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18/ Voľby do samosprávy obce 

a) úväzok starostu 

b) počet poslancov  

c) počet volebných obvodov  

Spravodajca: JUDr. Kristína S l i v o ň o v á, prednostka OcÚ 

 

Informácia o voľbách sa k zápisnici prikladá ako príloha pod písmenom „N“. 

 

Uznesenie č. 16/220623 

z 33. zasadnutia OZ Palárikovo dňa 23.6.2022 

 

k bodu voľby do samosprávy obce 

Obecné zastupiteľstvo v Palárikove  

A) u r č u j e     v súlade s § 11 ods. 4 písm. i) zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov na celé nasledujúce volebné obdobie 

2022 - 2026 rozsah výkonu funkcie starostu obce -  plný pracovný úväzok.  

B) u r č u j e    v súlade s § 11 ods. 3 zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov na volebné obdobie 2022 – 2026 počet 

poslancov Obecného zastupiteľstva obce Palárikovo na 11. 

C) u r č u j e    na základe § 166 ods. 3 zák. č. 180/2014 Z. z. o podmienkach výkonu 

volebného práva a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a v 

súlade s rozhodnutím predsedu Národnej rady Slovenskej republiky o vyhlásení volieb do 

orgánov samosprávy obcí, ktoré je zverejnené v Zbierke zákonov Slovenskej republiky pod 

číslom 209/2022 Z. z. pre voľby poslancov Obecného zastupiteľstva v obci Palárikovo, ktoré 

budú vykonané dňa 29. októbra 2022 jeden volebný obvod pre celé územie obce, v ktorom 

sa bude voliť 11 poslancov obecného zastupiteľstva.  

 

Hlasovanie poslancov: 

Za: 7 – p. Viktor Berkeš, Bc. Jaroslav Garaj, prof. Monika Jankechová, p. Boris 

Karas, Mgr. Mário Rudinský, p. Tomáš Slivoň, p. Marek Zálešák 

Proti:  0 

Zdržal sa: 0 

 

 

19/ Interpelácie 

      Poslanci OZ nemali žiadne interpelačné príspevky.  

 

20/ Diskusia 

 

p. Tomáš S l i v o ň, poslanec OZ – podal informáciu, že nestihol dať požiadavku za DHZO 

na finančnú podporu organizácie. Návrh je 0,10 € na obyvateľa na rok.  

 

prof. Monika J a n k e c h o v á, poslankyňa OZ – opýtala sa, či je niečo nové s kanalizáciou 

v Tvrdošovciach. 



 

22 

 

 

Mgr. Ľubica K a r a s o v á, starostka obce – oslovila som vodárne, ale zatiaľ nemajú nič. 

 

p. Marek Z á l e š á k, poslanec OZ – podnikli sa nejaké kroky na odvod dažďovej vody? 

Oslovil sa projektant? 

 

Mgr. Ľubica K a r a s o v á, starostka obce – na budúci týždeň by mal prísť projektant. 

 

JUDr. Kristína S l i v o ň o v á, prednostka OcÚ – poprosila poslancov, ktorí boli 

overovateľmi zápisníc, aby sa dostavili na obecný úrad a zápisnice podpísali.  

 

Mgr. Ľubica K a r a s o v á, starostka obce – informovala, že objednané ihriská sú osadené, 

bola objednaná ľanová pyramída, čaká sa na cenové ponuky. Úradná tabuľa je osadená, 

kotolňa v ZŠ je skolaudovaná. Problém je so strechou na garáži pred škôlkou, cenová ponuka 

na opravu je 900 €. V tlači monografia o Karolovi Strmeňovi, pán profesor, ktorý to 

zastrešuje nás požiadal o finančnú výpomoc, navrhujem kúpiť knihy. Ak sa zmestíme do 

rozpočtu, tak by sme mohli urobiť krst knihy v Palárikove.  

 

21/ Záver 

Mgr. Ľubica K a r a s o v á, starostka obce – poďakovala za podnetné návrhy a zasadnutie 

obecného zastupiteľstva  ukončila.  

Overovatelia:      p. Viktor B e r k e š 

                                                                         poslanec OZ 

 

 

       p. Marek Z á l e š á k 

                                                                             poslanec OZ 

 

            

    

          Mgr. Ľubica K a r a s o v á 

                starostka obce 

 

               JUDr. Kristína S l i v o ň o v á 

             prednostka OcÚ 

 

Zapísala: Mgr. Silvia Tóthová               
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